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ORDENANZA N° 24/2013

4
VISTO:i i

El Codigo Tributario vigente en el Manicipio de Tupungato y;

CONS1DERANDO:
Que el precitado Codigo necesita una actualizacion a fin de que 

responda a las demandas actuates del municipio

Que items no contemplados en el Codigo vigente, eomo el cuidado del 

medio ambiente necesitan de un marco legal adecuado
1

Que esta actualizacion respalda ademas el proyecto de Ordenanza

Tarifaria 2013 que corre por cuerda separada.

Por ello y en uso de sus facultades

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE TUPUNGATO

ORDENA

LIBRO I

PARTE GENERAL 
TITULO I

DISPOSICIONES GENERALES 
OBLIGACIONES TR1BUTARIAS

ARTICULQ 1: Los tributes que establezca este Municipio se regiran por las 
disposiciones de este Codigo, de la Ordenanza Tarifaria Anual, de las OrcCnanzas Tributarias 
Especiales y de los decretos rtglamentarios de dichos instrumentos legales.
ARTtCULO 2: Corresponde al Codigo Tributario:

1. Definir el hecho, acto o circunstancia sujeto a tributacion.
2. Indicar el contribuyente y, en su caso, el responsable del pago del tribute.
3. Fijar las bases sobre las que se determinaran los tributes.
4. Establecer exenciones, deducciones, reducciones y bonificaciones.
5. Tipificar las infracciones tributarias v establecer las respectivas penalidades. 

ARTICULO 3: Ningun tributo puede ser exigido sino en virtud de Ordenanza.
Servicio Publico Municipal es el que tiene establecido la Municipalidad 

en funcion del interes general de su jurisdiccion. Para determinar su existencia se excluira 
todo criterio de voluntariedad de la demanda del contribuyente, del beneficio que pueda 
reportar a este individualmente o de divisibilidad del servicio.

ARTICULO 5:

ARTICULO 4:

Tasa es la prestacion pecuniaria que los sujetos pasivos estan obligados 
a pagar a la Municipalidad, como retribucion de los servicios que esta tenga establecidos y 
que para cada caso se determine.

ARTICULO 6: Reembolso o contribucion de mejoras es la prestacion obligatoria debida 
en razon de beneficios individuales o de grupos sociales, derivados de la realizacion de 
obras publicas o de actividades especiales del Municipio.

Los terminos establecidos en este Codigo y Ordenanzas Tributarias 
en la forma establecida por e! Codigo Civil. Para los terminos

ARTICULO 7:
Especiales, se computaran 
expresados en dias, se computaran solamente los habiles.

ARTICULO 8: A los fines de calcular los recargos e intereses mensuales establecidos 
por este Codigo u Ordenanzas Tributarias Especiales, las fracciones de 
computaran como meses completes.

ARTICULO 9:

meses se

Cuando la fecha o terminos de vencimientos fijados por Ordenanzas, 
Decietos del Departamento Ejecutivo o Resoluciones del Organism© Fiscal, para la
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presentacion cle las declaraciones juradas, pago de las contribuciones, rccargos, multas, 
coincidan con dias no laborales, feriados o inhabiles nacionales, provinciates o municipales, 
que rijan en el ejido municipal, los plazos establecidos se extenderan hasta el primer dia 
habil inmediato siguiente.

TITULO II

VIGENCIA, INTERPRETACION Y IIECHO IMPONIBLE

ARTfCELO 10: Las normas a que se refiere el articulo 1 entraran en vigor en todo el 
Municipio, salvo lo que cada una de ellas establezca, al tercer dia habil de su publicacibn.

Cuando un caso no pueda sei resuelto por las disposiciones expresas de 
este Codigo y demas normas citadas en el articulo 1, correspondera la interpretacion de 
acuerdo con los criterios que se indican en el presente articulo, en el orden en que se 
expresan y siempre que no contrarien su espiritu y finalidad.

1. Interpretacion logica.
2. Interpretacion analogica.
3. Cualquier otro metodo admitido por el Derecho Tributario.

La analogia es admisible para colmar vacios legates, pero en virtud de
ella no pueden crearse tributes ni exenciones.
__________ Para determinar la naturaleza de los hechos, actos o circunstancias
sujetos a tributacion, se atendera al hecho, acto o circunstancia verdaderamente realizado. 
La definicion dada por los contiibuyentes a los modos de operar que scan impiopios a su 
actividad o las formas o estructuras juridicas comerciales es irrelevante a los fines de la 
aplicacion del tribute, que tendra en cuenta unicamente la realidad.

ARTICULO 11:

ARTICULO 12:

ARTICULO 13:

TITULO III

ORGANOS DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA

ORGANISMO ENCARGADO DE LA ADMINISTRACION DE LOS TRIBUTOS
MUNICIPALES

las funciones referentes a laEl Organismo Fiscal tiene a su cargo
determinacion, recaudacidn, verification, repetition y compensation de los tributes que 
establezca o recaude la Municipalidad, asi como la aplicacion de multas por mfracciones a

ARTICULO 14:

las disposiciones tributanas.
ARTICULO 15: Tambien tiene a su cargo ....

determinan y/o recaudan por otras oficinas y la reglamentacion de los sistemas de 
percepcion y control de tributes que no fiscaliza. Podra otorgarsele as, mismo la
recaudacion de mgresos no tributarios que determiner, otras reparticiones del Municipio. ^

ARTICULO 16: Se denomina en este Codigo "Organismo Fiscal
Rentas. Todas las funciones y facultades atribuidas por este Codigo u Ordenanza Tnbu a
Especial y su reglamentacion al Organismo Fiscal, seran ejercidas por el titular de dicho
organismo quien lo representa ante los poderes publieos, ante los contribuyen s y 
respmisabl'esV ante los terceros. El Departamento Ejecutivo podra asumir poi si ™al^ule 
de Plas facultades que este Codigo asigna al Organismo Fiscal. Para el cumphrmento e s

tSSS “ i«6„ d= los libros o ins,—s 

' ptobatorios So los ao»s, hod,os o oi—ci.s oo^.n,., . puodan coastlon

2. R—S«p— .. lodos los lauaros dondo ,, 'f» S
eierzan actividades que originen hechos sujetos a tributacion se encuentren
comprobantes relacionados con ellos o se hallen bienes qu\.C0*“0£0ente 
tributacion, con facuitad de revisar los libros, documentos o bienes del contnbuyente

o responsable.
3 Citar a comparecer ante el Organismo

requerirle informacion o comunicacion escrita o verbal.
4. Disponer la compensation entre debitos y creditos tributarios de un

contribuyente.
5. Acreditar a pedido del interesado o

la fiscalizacion de los tributes que se liquidan,

Fiscal al contribuyente o responsable y

mismo

de oficio los saldos que resulten a favor de los
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contribuyentes por pagos indebidos, excesivos o erroneos y declarar la prescripcion 
de los credilos fiscales.

6. Disponer, frente a la accion dc repeticion de los contribuyentes, la devolucion de los 
tributes pagados indebidamente.

7. Modificar las determinaciones tributarias cuando se advierta error, onus ion, dolo o 
fraude en la exhibicion o consideracion de los antecedentes tornados como base de
aquella.

8. Pronunciarse en las consultas sobre la forma de aplicar las normas tributarias.
ARTICULO 17: Los funcionarios del Organismo Fiscal levantaran un acta con motivo y 

en ocasion de las actuaciones que se originen en el ejercicio de las facullades mencionadas, 
la que podra ser firmada por los interesados y servira de prueba en el procedimiento.

El Organismo Fiscal podra solicitar por intermedio del Departamento 
Ejecutivo el auxilio de la fuerza publica o recabar orden de allanamiento de la autoridad 
judicial competente para efectuar inspecciones de libros, documentos, locales o bienes 
del contribuyente, responsable o tercero, cuando estos dificulten o pudieren diiicultar su 
real izaci on.

ARTICULO 18:

El Organismo Fiscal previo a resolver debera asegurar el ejercicio de 
derecho de defensa por parte de los contribuyentes, y solicitar el dictamen de la Asesona 
Letrada del Municipio.

ARTICULO 20:

ARTICULO 19:

El Jefe del Organismo Fiscal, podra delegar sus funciones y facultades 
en otros funcionarios de su dependencia, en forma general o especial, pero en cada caso la 
delegacion se efectuara mediantc resolucion escrita.

A propuesta del Organismo Fiscal, el Departamento Ejecutivo podra 
disponer la creacion de Delegaciones, Recepton'as o Agencias Zonales con las facultades y 
obligaciones que se determine.

ARTICULO 22:

ARTICULO 21:

Tambien el Departamento Ejecutivo podra disponer la recepcion de los 
debitos tributarios por parte de inslituciones bancarias, oficiales, mixtas o privadas, que se 
ajustaran a las reglamentacioncs e instrucciones que les fije el Organismo Fiscal.

TITULO IV

SUJETOS PASIVOS DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 
DETERIV1INACION DE LOS SUJETOS PASIVOS

ARTICULO 23: Son contribuyentes, en cuanto se configure a su respectc el hecho 
generador de la obligacion tributaria previsto:

1. Las personas flsicas, prescindiendo de su capacidad.
2. Las personas jundicas.

ARTlCULO 24: Los contribuyentes conforme a las disposiciones de este Codigo u 
Ordenanzas Tributarias Especiales estan obligados a pagar los tributes en la forma y 
oportunidad debidas.

ARTICULO 25: Cuando un mismo hecho sujeto a tributacion se atribuya a dos o mas 
personas o entidades, todas seran contribuyentes por igual y estaran solidariamente 
obligadas al page de la deuda tributaria.

ARTICULO 26: Los responsables a que se refiere el presente titulo responden con todos 
sus bienes, ilimitadamente, por el pago de los debitos tributarios que se le determinen. 
Igual responsabilidad corresponde a todos aquellos que intencionalmente o por su culpa 
facilitarcn u ocasionaren el incumplimiento de las obligaciones del contribuyente.

Son responsables por el pago de los tributes y sus aceesorios, juntamenteARTICULO 27:
con los contribuyentes, los siguientes:

L Las personas o entidades que este Codigo y demas normas mencionadas en el 
artkulo 1 designan como agente de retencion, o de percepcion o de recaudacion.

2. Los Escribanos de Registro son tambien responsables por cl pago de los tributes y 
sus aceesorios respecto de los actos en que intervengan o autoricen en el ejercicio de 
sus funciones.

ARTICULO 28: En los casos de sucesion a titulo particular de bienes o del activo y 
pasivo de empresas y explotaciones, el adquirente respondera soiidaria e ilimitadamente con 
el transmitente por el pago de los tributes, recargo e intereses relatives al bien, empresa o 
explotacion transferido, adeudados hasta la fecha dc transferencia.
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TITULO V

DOMICILIO FISCAL

ARTICULO 29: Los contribuyentes y responsables ante el Municipio de los pagos de los 
tributes o de otras obligaciones establecidas por las normas a que se reftere el articulo 1, 
deberan constituir domicilio fiscal en el ejido municipal. Si asi no lo hicieren, se considerara 
domicilio fiscal:

1. En cuanto a las personas fisicas, el lugar de su residencia habitual, el del ejercicio de 
su actividad comercial, profesional, industria, o medio de vida o donde se desarrolla 
la actividad o existan bienes gravados, a eleccion del Organismo Fiscal.

2. En cuanto a las personas jundicas y demas:
1. La Sede de su direccion o administracion.
2. Subsidiariamente, si hubiere dificiiltad para su determinacion, el lugar donde 

desarrollen su principal actividad.
El domicilio fiscal se reputara subsistente y valido para todos los efectos 

administrativos y judiciales, mientras no se efectue su cambio, cumplimentados los 
requisites que establezca el Departarnento Ejecutivo y sea aceptado por el Municipio el 
nuevo domicilio o hayan transcurrido quince (15) dfas desde la comunicacion. En todos 
los casos el cambio de domicilio fiscal se ham por escrito o de oficio por la Municipalidad.

El domicilio fiscal debe ser consignado en las declaraciones juradas y en 
los escritos que los contribuyentes o responsables presenten ante el Organismo Fiscal.

ARTICULO 30:

ARTICULO 31:

TITULO VI

DEBERES FORMALES DE LOS CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES

ARTICULO 32: Los contribuyentes, responsables y terceros estan obligados a cumplir los 
debeies establecidos por este Codigo y demas disposiciones mencionadas en el articulo 1. 
Sin perjuicio de lo dispuesto de manera especial, los contribuyentes, responsables y terceros 
quedan obligados a:

1. Presentar las declaraciones juradas de las propiedades u otros hechos o circunstancias que el 
Codigo y demas disposiciones mencionadas en el articulo 1 les atribuyen, antes de la fecha 
be vencimiento de la obligacion hayase o no efectuado el pago.

2. Inscribirse ante el Organismo Fiscal cuando ello se determine, en los registros que a tal
efecto se lleve.

3. Comunicar al Organismo Fiscal, dentro del termino de quince (15) dias de ocurrido, el 
nacimiento del hecho sujeto a tributacion o todo cambio en su situacion que pueda originar 
nuevos hechos o modificar o extinguir los existentes.

4. Conservar en forma ordenada durante todo el tiempo en que el Organismo Fiscal tenga 
derecho de proceder a su verificacion y exhibir a cada requerimiento del mismo todos los 
instrumentos que de algun modo se refieran a hechos sujetos a tributacion o sirvan como 
comprobantes de los datos consignados en sus declaraciones juradas.

5. Concurrir a las ofici.nas del Organismo Fiscal cuando su presencia sea requerida.
6. Comestar dentro del termino que el Organismo Fiscal fije atendiendo a la naturaleza y

en el mismo termino, lascomplejidad del asunto, cualquier pedido de informes y formular
aclaraciones que les fueran solicitadas con respecto a las declaraciones juradas y, en 
general, a las actividades que puedan constituir hechos sujetos a tributacion.
Solkitar permisos previstos y a utilizar los certificados expedidos por el Organismo fiscal y
demas documentos. ’

8. Permitir la realizacion de inspecciones a los establecimientos, y lugares donde se realicen los 
actos o se ejerzan las actividades gravadas, se encuentren los bienes que constituyen materia
sujeta a tributacion o se hallen los comprobantes con ellos relacionados.

9. Comunicar dentro del termino de quince (15) dias de ocurrido, todo cambio-en los sujetos 
pasivos de los tributes, ya sea por transferencia, transformacion, cambio de nombre o 
denominacion, etc., aunque ello no implique una modificacion del hecho sujeto a

7.

tributacion. , « t ur
ARTICULO 33: El Organismo Fiscal puede establecer, con caracter general, la obligacion pau

determinadas categorias de contribuyentes o responsables de llevar uno o mas hbros donde 
anotaran las operaciones y los actos relevantes para la determinacion de sus obligaciones 
tributailas con independencia de los libros de comercio exigidos poi la Ley.
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ARTICULO 34: El Organismo Fiscal puede requerir de terceros, quienes quedan obligados a 
suministrarselos, dentro del plazo que en cada caso se establezca, informes referidos a hechos 
que en el ejercicio de sus actividades hayan contribuido a realizar o debido conocer y que 
constituyan o modifiquen hechos sujetos a tributacion salvo los casos en que esas personas 
tengan el deber del secreto profesional, segun normas del derecho Nacional o Provincial. 
Ademas del caracter de agente de informacion establecido en el parrafo pre<'edente, el 
Organismo Fiscal, podra imponer a terceros la condition de agenles de retencion de los tributes 
que correspondan a contribuyenies o responsables, en los casos y condiciones que se determine.

ARTICULO 35: Los escribanos no otorgaran cscrituras y las oFicinas publicas no realizaran 
tramitacion alguna con respecto a negocios, bienes o actos relacionados con obligaciones 
fiscales, cuyo cumplimiento no sc pruebe con certificacion del Organismo Fiscal.

ARTiCULO 36: La persona que inicie, prosiga o de cualquier forma tramite expedientes relatives 
a la materia regida por este Codigo, en representacion de terceros o porque le compete por 
razon de oficio o de investidura que le venga de la Ley, debera acompanar con su primer 
escrito los documentos que acrediten su personeria.

TITULO VII

DETERMINACION DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS

ARTICULO 37: La obligation tributaria nace al producirse el hecho, acto o circunstancia que la 
Ordenanza considere determinante del respective tribute. Los medios o procedimientos para la 
determinacion del importe revisten caracter meramente declarative.

ARTICULO 38: El Organismo Fiscal determinara do oficio la obligacion tributaria en los 
siguientes casos:

Cuando existan en cl Municipio los elementos necesarios, ya sea por sus registros o 
inspecciones realizadas.

Cuando sea requerida declaracion jurada y la misma no sc hayu presentado o resulta 
inexacta por falsedad o error en los datos consignados.

ARTICULO 39: La determinacion de oficio de la obligacion tributaria sc efectuara sobre base:
Cierta: Corresponde cuando se den las circunstancias cstablecidas en el inciso 1. del 

arti'culo precedente, o cuando el contribuyente o responsable suministre al Organismo Fiscal 
todos los elementos probatorios que se le requieran del tribute.

Presunta: Tomando en consideracion los hechos y circunstancias que permiten 
inducir su existencia y monto. Podran aplicarse los promedios y coeficientes generales que a tal 
fin haya establecido internamente el Organismo Fiscal con relacion a explotaciones o 
actividades de un mismo o similar genero.

ARTICULO 40: Cuando la determinacion de la obligacion tributaria se efectue sobre la base de la 
declaracion jurada, el contribuyente o responsable debera presenlarla en el lugar, forma y 
termino que este Codigo, Ordenanza Tributaria Especial y el Organismo Fiscal establezca.

AR ITCULO 41: La declaracion jurada debera contener todos los datos y elementos
para la determinacion del tribute, de acuerdo a la reglamentacion que en cada caso establezca 
el Organismo Fiscal y los formularies oficiales que este p^oporcione. El Organismo Fiscal 
debera verificar la declaracion jurada para comprobar su conformidad a las normas peitinentes 
y la exactitud de sus datos.

ARTICULO 42: El contribuyente o responsable queda obligado al pago del tribute que resulte de 
los datos de su declaracion jurada, sin perjuicio (le la obligacion que en definitiva determine el 
Organismo fiscal. Podra presentar declaracion jurada rectificativa por haber incufrido 
de hecho o de derecho, si antes no se hubiera comenzado un procedimiento tendiente a 
determinar de oficio la obligacion tributaria.

ARI 1CT LO 43: Antes de dictar la resolucion que determine total o parcialmente la obligacion 
tributaria, el Organismo Fiscal correra vista por el termino de diez (10) dias de las actuaciones 
producidas, con entrega de las copias pertinentes. El interesado evacuara la vista dentro del 
teimino otoigado, reconociendo, negando y observando los hechos controvertidos y/o el 
derecho aplicado. En el mismo escrito debera acompanar las pruebas que hagan ou derecho, 
indicando lugar de produccion de las que por su indole no pudieran acompaharse y ofreciendo 
aquellas que requieran tiempo d^ produccion, con expresion fundada de las causas por las que 
no pueden acompaharse o sustanciarse dentro del termino de la vista, circunstancias estas que 
seian valoradas por el Organismo Fiscal sin sustanciacion ni recurso alguno. Seran admisibles 
todos los medios reconocidos por la ciencia juridica, con exccpcion de la testimonial y 
confesional de funcionarios o empleados municipales. No se admitiran las pruebas

2.

2.

necesarios

en error
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mamfiestamente inconduoentes, lo que debera hacerse constar en la resolucion definitiva I a
dentbaHn|0.aCOmPanaday qUe deba producir el “ntribuyente debera ser producida por este
L^rZ^rd'end° a SU "aturaleza 0 “mplejidad, fije el Organismo Fiscal, con 
nudticacion al mteresado y sin recurso alguno, bajo apercibimiento de caducidad El interesado
St^O^T65’ ° P-cias producidas por profesionales con S

-tado d^lv H ^ P 3 d'Sp0ner medidas Para meJ°r Proveer « cualquier 
el oSani l F i T™"0 Probatorio 0 eumplidas las medidas para mejor proveer

ARTirm o dlCtara reS0lucl6n’la que sera notillcada al interesado, J p ’
AKllUJLU 44: En los casos de liquidaciones, quiebras, convocator.as y concursos la

VPripmmaC10n tnbutana se rMliMra sin mediar la vista del artic.ilo anterior, soiicitandose la 
XRTfrmo^T antef slndlcoolicluidador en los plazos previsto por la Ley respectiva.
~ a , a 1 reso,uclon qne determine la obligacion tributaria una vez notificada tendra 

cardcter defmitivo para el Organismo Fiscal, sin perjuicio de los recursos establecidos contra la
™ “l3 P°r,eSle Cod‘8.°jy no podra ser niodificada de oficio en contra del contribuyente, salvo 
cuando hubiere mediado error, omision o dole
elemenlos que sirvieron de base a la determinacion.

ARTICULO 46: La determinacion de los tributes se efectuara de conformidad a lo establecido
por la norma vigente al momento en que se produjo el hecho o actividad sujetos a tributacion
Especial^05101011 eSPeC‘al 0 expresa en contrario de este Codigo y Ordenanzas Tribularias 

AR HCI LO 47: Los intereses

en la exhibicion o consideracion de los

>' iccargos seran liquidados de acuerdo a la norma vigente a la 
tecna de pago de tales conceptos. Las multas seran determinadas conforme a la 
al momento en que se comedo la infraction.

norma vigente

TITULO VIII

EXTINCTION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA

AR IICULO 48: El debito tributario se extingue por:
Pagol.

1. LI pago de los tributos debera realizarse en Tesoreria Municipal o entes de 
recaudacion autorizados por cl Departamento Ejecutivo.

Los medios de pago aceptados seran aqucllos que el Departamento Ejecutivo 
establezca

2.

3. El pago de los tributos debera efectuarse de acuerdo a lo establecido por la 
Ordenanza Tarifaria Anual o en las especiales y si no esta expresamente previsto, 
dentro de los siguientes plazos:
1. Cuando deba solicitarse autorizacion previa a la realizacion del acto gravado, 

antes o simultaneamente con la presentation de la solicitud.
2. Cuando se requieran servicios especificos, al presentar la solicitud o 

cuando existiere base para la determination del monto a tributar y en todo 
caso, antes de la prestacion del servicio.

3. Los tributos determinados de oficio sobre base presunta, dentro de los diez 
(10) dias de quedar firme la resolucion respectiva.

4. En los restantes casos dentro de los diez (10) dias de realizado el hecho 
gravado sujeto a tributacion.

La mora del pago se produce de pleno dcrecho por el solo vencimiento del plazo. 
El Departamento Ejecutivo queda facultado para prorrogar por hasta sesenta (60) 
dias de los terminos de vencimientos, cuando las circunstancias asi lo hagan 
aconsejable.
El pago total o partial de un tributo, aim cuando fuera recibido sin reserva 
alguna, no constituye presuncion de pago de obligaciones anteriores ni de los 
intereses, recargos y multas.
Si la deuda estuviera incluida en Apremio Fiscal el contribuyente debera cancelar 
los honorarios y gastos generados por el proceso de apremio 
pago del tributo respcctivo.
Cuando un contribuyente o responsible fuera deudor de tributos, intereses, 
recargos y multas por diferentes anos fiscales y efectuara un pago parcial. el 
mismo debera imputarse de la siguiente forma:

1. Seleccionando el tributo.
2. Determinando el devengado en los periodos mas remotos no preset iptos.

4.
5.

6.

7.
con anterioridad al

8.
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3. Imputando cl imporle a los intereses, multas cn finne, recargos y tribute 
en ese orden.

9. Todo pago efectuado con posterioridad a la iniciacion de un proccdimiento 
tendiente a determinar de oficio la obligacion tributaria, se imputara como pago a 
cuenta de lo que resulte dc la determinacion y conforme al order, tsiipulado en el 
presente, salvo los pages per obligaciones no incluidas en cl procedimiento de 
determinacion.

10. El Organismo Fiscal podra conceder planes dc facilidades de pago conforme eon 
lo eslablecido en la Ordenanzas respectivas. No gozaran de este beneficio los 
agentes de retencion y pcrcepcion.

11. El incumplimiento de pago dc cualquiera dc las cuotas producira b caducidad 
automatica del plan y dara derecho (sin necesidad de interpelacion alguna) a la 
ejecucion por el saldo total adeudado con mas los intereses, recargos, multas, 
actualizacion y gastos dc ejccucion que corresponda.

12. Sin perjuicio de lo anteriormente dispuesto, facultase al Departamento Ejecutivo 
para exigir anticipos o pagos a cuenta de debitos tributaries u otros conceptos, dc 
la forma y tiempo que establezca.

2. Compensacion: Precede la compensacion, dispuesta de oficio o a peticion de parte, 
entre los debitos y creditos tributaries o por cualquier otro concepto, 
correspondsentes a un mismo sujeto pasivo, por penodos ftscales no prescriptos, 
aunque se refieran a distintas obligaciones impositivas. En tal case y a los efectos de 
la imputacion del importc sc seguira el procedimiento estableeido en el presente 
Codigo.

3. Prescripcion:
1. Prescriben por el transcurso de dos anos la facultad para aplicar las sanciones 

por infracciones previstas por este Codigo a conlar desde operado el hecho 
que da lugar a la infraccion.

2. Prescriben por el transcurso de dos anos la facultad para determinar las 
obligaciones tributarias.

3. Prescriben por el transcurso de cinco anos la accion de repeticion.
4. Los tributes no periodicos prescriben por el transcurso de diez (10) anos y los 

tributes periodicos prescriben por el transcurso de cinco (5) anos. El termino 
de la prescripcion comenzara a correr desde cl 1 dc enero siguiente al ano al 
que se produce el hecho generador de la obligacion tributaria o desde cl ■ 
vencimiento del plazo para presentar la declaracion jurada correspondiente o
al ano en que se cometicron las infracciones punibles o de que se realize el 
pago indebido.

5. Se suspende por un ano cl curso de la prescripcion:
1. En el case cl apartado 1 por cualquier acto que tienda a determinar la 

obligacion iributaria o por la iniciacion del sumario.
2. En el caso del apartado 4 por la intimacion administrativa dc pago de la 

deuda tributaria.
6. La prescripcion se interrumpira:

1. Por el reconocimiento de la obligacion tributaria por parte del 
contribuyenle o responsable.

2. Por la renuncia al termino corrido de la prescripcion en curso.
3. Por la iniciacion dc las acciones judiciales.

7. El nuevo termino dc la prescripcion comenzara a correr desde el 1 dc encro 
siguiente al ano en que ocurran algunas de las causas de la interrupcion.

ARTICULQ 49):Devoluci6n:
L El Organismo Fiscal debera, a pedido dc los contribuyentes o responsables, 

devolver la suma que resulte a beneficio de cstos, por pago de tributos no debidos 
o abonados en cantidad mayor que la debida.

2. La devolucion solo procedera cuando no exista deuda alguna por parte del 
contribuyente o responsable hacia la Municipalidad, por cualquier concepto que 
fuere, conforme a las normas respectivas. La devolucion total o parcial de un 
tribute, a pedido del interesado, obliga a devolver en la misma proporcion los 
intereses y recargos.

3. Para obtener la devolucion de las sumas que se consideren indebidamente 
abonadas y cuya restitucion no hubiere sido dispuesta de oficio, los 
contribuyentes o responsables deberan interponer recursos dc repeticion ante



el Organismo Fiscal.
4. Con los recursos deberan acompanarse todas las pruebas.
5. No sera necesario el requisite de la protesta previa para la procedeneia del 

recurso de repeticion en sede administrativa, cualquiera sea la causa en que se 
funde.

6. Inlerpuesto el recurso, el Organismo Fiscal, previa sustanciacion de la prueba 
ofrecida que se considere conducente y demas medidas que estime oponuno 
disponer, dictara resolucion, dentro de los quince dias, notificandola al 
peticionante.

7. Vencido dicho plazo sin que el Organismo Fiscal haya resuelto el recurso, el 
contribuyente podra considerarla eomo resuelta negativamente e interponer los 
demas recursos legislados en este Codigo.

ARTICULO 50°):El Organismo Fiscal emitira el Certificado de Libre Deuda a pedido 
del interesado. Asimismo junto con la emision de la boleta correspondiente al primer 
vencimiento anual de servicios municipales o derechos de inspeccion, seguridad e 
higiene, debera consignar si existe deuda pendiente o no. El certificado de libre deuda 
debera contener todos los datos necesarios para la identificacion del contribuyente, del 
tribute y del periodo fiscal a que se refiere. El certificado de libre deuda regularmente 
expedido liene efeeto liberatono en cuanto a los datos contenidos, salvo que hubiere sido 
obtenido mediante dolo, fraude, simulaeion u ocultacion maliciosa de circunstancias 
relevant.es a fines de la determinacion y su presentacion sera obligatoria para realizar 
cualquier trarnitc ante la municipalidad eomo ser transfercncias, habilitaciones, traslados, 
cien-es y demas. No se podra realizar tramite administrative alguno ante la 
Municipalidad de Tupungato sin cancelar previamente los debitos tributaries y de 
cualquier naturaleza que graven al inmueble y/o a la persona que solicita el mismo.

TITULO IX

INFRACCIONES A LAS OBLIGACTONES V DEBERES TR1BUTARIOS

ARTICULO 51: Las normas que establezcan penalidades seran interpretadas y aplicadas 
con criterio restrictivo.

ARTICULO 52: La falta de pago en termino de los debitos tributaries, origina de pleno 
derecho, sin necesidad de interpelacion alguna y en proporcion del tiempo, la 
obligacion de abonar juntamente con aquellos:

1. Para las deudas vencidas con anterioridad al 1 de abril de 1.991, se abonara una 
actuaiizacion con mas sus intereses.

2. A partir de esa fecha las deudas devengaran un interes que se computara desde 
la fecha en que debio efectuarse el pago hasta aquella en que este se real ice u

cobro judicial, de acuerdo a las pautas lijadas por la Ordenanzaobtenga su
Tarifaria Anual. , t ,

obligacion de pagar la actualization y/o el interes subsiste no obstante a
del Organismo Fiscal al recibir el pago de la deuda3. La

falta de reserva por parte

ARTICULO 53: Los infractores a los deberes formales, obhgaciones de hacei o no hacci 
establecidos"en este Codigo u Ordenanzas Tribu,arias Espec,a.es 
reelamentarios y disposiciones administvativas del Organismo Fiscal,, endientes a 
requerir la cooperacion de los contribuyentes, responsables o terceros en las (areas de
determinacion, verificacion y fiscalizacion de las obligac,ones

que pudieran corresponderle, seran repnmidos con multa cm

formales , a.ri repr.mldo eon mall.
S,b° ^ o” vcinticinco por =ie«o (2S%) l-«. «» I””1 ”
f»00%) del monto de la obligacion tributaria om.t.da, e! mcumpl.m.ento culp
o parcial de las obligaciones tributaiias. ^ pctablecida en el

ARTICULO 55-'No incurrira en omision m sera pasible de la multa c ASJSSr!or. sin perjuicio de la ap.icacion de los intereses y recargos que prove

I'^^contribuyente o responsable que deje de cumplir total o parcialmente
’■ b‘ conlrlDuy excusable en la aplicacion al case concrete de las

de otras sanciones

una

obligacion tributaria por error
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normas de este Codigo u Ordenanzas Tributarias Especiales.
2. El contribuyente o responsable que sc presente espontaneamente a cumplir su 

obligacion tributaria vencida, sin que haya mediado rcquerimientu o procedimiento 
alguno por parte de! Organismo Fiscal o demanda judicial.

ARTICULO 56: Incurren en defraudacion fiscal y son punibles con multas graduables dc 
una a cinco veces el importe del tributo en que se defraudare o se intentase defraudar 
al Municipio, sin perjuicio de la responsabilidad penal por delitos comune^:
1. Los contribuyentes, responsables o terceros que reslicen cualquier hecho, asercion, 

omision, simulacion, ocultacion o maniobra con el proposito de producir o 
facilitar la evasion total o partial de las obligaciones tributarias que a ellos o a 
terceros les incumba.

2. Los agentes de retencion o dc recaudacion o perception que mantengan en su 
poder el importe de tributes retenidos despues de Haber vencido el plazo en que 
debieron abonarlos al Municipio. El dolo se presume por el solo vencimiento 
del plazo, salvo prueba de lo contrario.

ARTICULO 57: Se presume el proposito de procurar para si o para otros la evasion de
las obligaciones tributarias, cuando se configure cualquiera de las siguientes
circunstancias u otras analogas:
1. Contradiction evidente entre los libros, documentos y/o demas ai^ecedemes con los 

dales contenidos en los informes y en las declaraciones juradas c;ue suministre.
2. Manifiesta disconformidad entre los preceptos legalcs y reglamentarios y la 

aplicacion que de los mismos Hagan los contribuyentes y responsables con rcspeclo a 
sus obligaciones tributarias.

3. Omision o falsedad en los informes y declaraciones juradas de hi ones, actividades u 
operaciones que son determinantes de la obligacion tributaria.

4. No llevar o no exbibir libros dc contabilidad o documentos de comprobacion
suficiente, ni tener o exbibir los i;bros especiales que se ordene llevar a los
contribuyentes y/o demas responsables para la determination de sus obligaciones 
tributarias.

5. La omision, por parte dc los responsables de presentarse a la Comuna a
cumplimentar declaraciones juradas o informes, de ingresar el tributo adeudado, en 
su caso cuando por naturaleza y volumen de las operaciones o magnitud del 
patrimonio no podia ignorar su condition de contribuyente o responsable.

6. Utilizar o Hacer valer formas y estructuras juridicas y sistemas operatives o 
documentales manifiestamente inapropiados para configurar la efectivr. situacion, 
relacion u operacion economica gravada por Ordenanzas Tribu1 arias, cuando deba 
razonablemente juzgarse que Ha existido intention de evitar la tribulation justa.

ARTICULO 58: La infraction quedara configurada por el mero vencimiento de Ins plazos 
debiendo aplicarse la multa correspondiente, de acuerdo con la graduacion que se fije 
con caracter general. Las multas contempladas en los arficulos 5^ y 3() se aplicaran 
mediante resolucion fundada del Organismo Fiscal, previa sustanciacion dd sumario. ■

ARTIC ULO 59: Incurriran en reincidencia, quienes scan nuevamente sancionados por 
infracciones a los articuios 54 y 56 dentro de los tres (3) anos de la aplicacion de la 
sancion anterior.

AR I IC'ULO 60: Las resoluciones que apliquen multas o que declaren la inexistencia dc las 
infracciones presuntas deberan ser notificadas a los interesados comunicandoles 
forma Integra los fundamentos. Las multas aplicadas deberan ser abonadas por los 
responsables dentro de los diez (10) dias de quedar firme la resolucion respectiva.

ART I( l LO 61: La muerte del infractor no extingue la obligacion de abonar el tributo y 
su multa.

ARTIC ULO 62: Cuando el infractor sea una persona juridica, las sanciones s° aplicaran 
sin necesidad de establecer la culpa o dolo de una persona de existencia visible.

en

TITULO X

EXENCIONES

ARTICULO 63: Las normas sobre exenciones que establcce este Codigo son laxativas y 
deberan interpretarse en forma restringida.

exenciones otorgadas por tiempo determinado regiran Hasta la 
expiiacion del termino aunque la norma que las contemple fuese antes derogada. En los

ARTICULO 64: Las
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demas casos tendran caractcr permanente mientras subsistan las disposiciones que las 
establezcan y los extremes tenidos en cuenta por su otorgamiento.

AR1ICULO 65: Las exenciones seran declaradas solo a peticion del interesado, excepto 
las previstas para los Estados National y Provincial.

ARriCULO 66: Las exenciones solo podran ser otorgadas a aquellos solicitantes que 
registren deudas pendientes de pago con el municipio por ningun conceplo o que dich'as 
deudas esten incluidas en facilidades de pago vigentes al momento del otorgamiento de 
!a exencion.

A R 1IC L LQ (>7: La caducidad de cualquier facilidad de pago del mismo contribuyente 
implicara la inmediata extincion de la exencion otorgada.

ARTICULO 68: El Departamento Ejecutivo resolvera las solicitudes de 
tributarias, previo dictamenes del Organismo Fiscal y Asesona Letrada.

AR1.CULQ 69: Los decretos del Departamento Ejecutivo que resuelvan pedidos de 
exencion, previstas en este Codigo, tendran caractcr declarativo y efecto desde el dia en 
que se efectuo la solicitud, salvo disposicion en contrario.

ART ICULO 70: Las solicitudes de exencion fbnmiladas por los contribuyentes deberan 
efectuarse por escrito acompanando las pruebas que funden su derecho. El Departamento 
Ejecutivo debera resolver la solicitud dentro de los noventa (90) dias de formulada. 
Vencido ese plazo sin que medie resolucion, se podra considerar denegada.

ART ICULO 71: Quedan eximidos de los tributes por Servicios a la Propiedad Raiz 
establecidos en el presente Codigo y demas disposiciones a que se refiere el artkulo 1 y 
siempre que graven los bienos o actividades propios a los fines de su creacion, excepto 
los excedentes por Servicios Especiales a la Propiedad Raiz:
1 ■ FI Estado National y Provincial por los inmuebles y actividades destinados a 

funciones administrativas desarrolladas por dependencias no autarquicas y a 
educacion, cultura, asistencia medica. asistencia social, seguridad, vigilancia, justicia 
y servicios publicos.

2. Las instituciones religiosas de todos los ere ’os rcconocidos por el Estado Nacional. 
La presente exencion no comprende a los bicnes inuebles o inmuebles ni a las 
actividades destinadas al ejercicio del comercio, industria, servicios o actividades 
civiles.

3. Las representaciones diplomaticas y consulares de los paises extranjeros acreditados 
ante el Estado Nacional.

ARTICULO 72: Quedan eximidos de los tributos por Servicios a la Propiedad Raiz 
establecidos en el presente Codigo y demas disposiciones a que se refiere el articulo 1 y 
siempre que graven los bienes o actividades propios a los fines de su creacion, excepto 
los excedentes por Servicios Especiales a la Propiedad Raiz:

1. Las instituciones de beneficencia o solidaridad social reconocidas por autoridad

no

exenciones

competente.
?. Las instituciones que imparten ensenanza gratuita a todos los alumnos y que sc 

encuentren reconocidas por autoridad competente.
3. Las asociaciones vecinales reconocidas por autoridad competente y solo para la 

sede donde desempenen su actividad.
4. Las asociaciones cooperadoras de ayuda a la action hospitalaria, reconocidas poi 

autoridad competente y solo para la sede donde desempenen su actividad.
5. Las asociaciones mutuales.
6. Las cooperadoras escolares reconocidas por autoridad competente.

unico inmueble y destinado a7. Los jubilados y pensionados titulares de
vivienda familiar y cuyos ingresos como tales no superen una vez y media cl 
haber minimojubilatorio nacional.
El personal que integre la planta permanente de la Municipalidad de fupungato, 
titulares de un unico inmueble y destinado a vivienda familiar.

9. Ex-combatientes de Malvinas titulares de un unico inmueble y destinado a

un

8.

vivienda familiar.
10. Las personas mayores de 65 anos que 

de un unico inmueble y destinado a vivienda familiar y cuyos ingresos como 
talcs no superen una vez y media el haber minimojubilatorio national _

11. Las personas discapacitadas titulares de un unico inmueble y destinaco a 
vivienda familiar y cuyos ingresos como tales no superen una vez y media cl 
haber minimo jubilatorio nacional.

12. Los clubes.

jubilados ni pensionados, titularesno scan
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ART1CIJLO 73: Quedan eximidos de los tributes por Derecho de Cementerio establecidos 
en el presente Codigo:

1. Los que acrediten extrema pobreza y la exencion sea emanada por el Honorable 
Concejo Deliberante.

2. Los servicios de cementerio dispuestos por el Departamento Ejecutivo de 
acuerdo a la normativa vigente.

ARTICULO 74: La exercion sc extingue:
1. Por la derogacion oc la norma que la establecio.
2. Por el fin de la existeneia de las personas o entidades exentas.
3. Por la expiracion del termino otorgado.
4. Por la caducidad de una facilidad de pago otorgada previamonte a la exencion.

ARTICULO 75: La exencion caduca:
1. Por la desaparicion de las circunstancias que las legitiman.
2. Por la caducidad del termino otorgado para solicitar su renovacion cuando fueren 

temporales.
3. Por la comision de defraudacion fiscal por quien la gocc. En esle supuesto la 

caducidad se producira de pleno derecho al dia siguiente de quedar firme la 
resolucion que declara la existeneia de la defraudacion.

4. El Organismo Fiscal podra exigir el cumplimiento de los deberes formales a los 
sujetos eximidos por este Codigo o disposiciones tributarias especiales, y su 
incumplimiento sera causal de caducidad.

ARTICULO 76: Las exenciones previstas en estc Codigo que beneficien a organismos del 
Estado Nacional o Provincial, pod ran condicionarse por el Departamento Ejecutivo a 
la reciprocidad en benefcio del Municipio, respecto de los bienes o servicios que 
aquellos presten. El Departamento Ejecutivo queda facultado para estableeer las 
condiciones, formas y alcances de la clausula dc reciprocidad en cada caso particular.

TITULO XI

DE LOS RECURSOS V ACOONES ADMINISTRATIVAS

ARTICULO 77: Contra las Resoluciones del Organismo Fiscal que impongan 
obligacioncs, el contribuyente o responsablc podra interponcr los recursos que se 
detallan a continuacion y los que se tramitaran por las disposiciones del presente 
Codigo y supletoriamente por la Ley de Procedimientos Administrativos:

1. Aclaratoria.
2. Revocatoria.
3. Apelacion o Jerarquico.

AR l ICULO 78: El recurso debe ser fundado, contener el ofrecimictdo dc toda prueba 
que haga al derecho de; accionante, adjuntando la documental que se cncuentre en su 
poder, en original y copia, siendo restituida la primera una vez certificada nor autoridad 
municipal la segunda.

ARTICULO 79: Todos los plazos procesales establecidos en el pm seme Codigo se 
cuentan por dias habiles administrativos, salvo expresa Jisposicion en conirario, y se 
computan a partir del dfa habil siguiente al de la notificacion. Los plazos procesales 
perentorios.

ARI ICULO (SO: El recurso dc Aclaratoria. precede a fm de solicitar que scan corregidos 
errores materiales, subsanadas omisiones o aclarados conceptos oscuros, del acto 
impugnado, siempre que ello no importe una modificacion esencial. Debe interponerse 
ante el mismo organismo del que emano el acto, dentro del plazo de cinco (5) dias 
posteriores a su notificacion y rcsolverse en el mismo termino.

ARTICULO 81: El recurso de Revocatoria precede a fin de solicitar que se modifique la 
resolucion del acto impugnado. Debe interponerse ante el mismo organismo del que 
emano cl acto, dentro del plazo de diez (10) dias habiles posteriores a su 
notificacion. No se admitira cl ofrecimiento de nueva prueba cando el recurrente 
tuvo oportunidad de hacerlo con anterioridad. Debera resolverse dentro del mismo 
plazo.

ARTICULO 82: El

son

recurso de Apelacion o jerarquico precede contra las resoluciones 
definitivas, contra las cualcs se haya interpuesto el recurso de revocatoria y que haya 
side denegado. Debe interponerse ante el organo inmcuiNo superior al que dicto el acto
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recurrido, dcntro del plazo de diez (10) di'as posteriores a la notificacion de la 
denegatoria del recurso de revocatoria. Debera resolverse denlro del mismo plazo. 

x4RTICULO 83: La accion procesal administrativa quedara expedida contra las decisiones 
definitivas qae causen estado y se regiran por el Codigo que regule la materia. La 
inierposicion de esta accion no suspende la ejecucion del acto impugnado, salvo orden 
judicial que disponga lo contrario.

TITULO XII

DEL APREMIO FISCAL

ARTICULO 84: El Depanamento Ejecutivo tendra a su cargo el cobro compulsivo de 
los creditos tributarios, sus intereses, recargos, multas y actualizacion monetaria, asi 
como de cualquier otro valor adeudado al Municipio, por medio del procedimiento de 
apremio que establece el Codigo Fiscal de la Provincia.

LIBRO II

SERVICIOS GENERALES 
TITULO I

SERVICIOS A LA PROPIEDAD RAIZ

ARTICULO 85: Esta sujeto al pago del tribute que se establece en el presente titulo el 
propietario de todo inmueble que se encuentre beneficiado, directa o indirectamente, con 
Cu.alquiera de los siguientes servicios:

1. Higienizacion y riego de calles.
2. Higienizacion de cunetas.
3. Recoleccion de residues domiciliarios y otros.
4. Suministro de agua corriente.
5. Disposicion de residues cloacales.
6. Inspeccion de baldios.
7. Conservacion de arbolado publico en la medida que el inmueble este beneficiado 

con al menos uno de los servicios detallados anteriormente en este articulo.
8. Higienizacion y conservacion de plazas y espacios verdes en la medida que el 

inmueble este beneficiado con al menos uno de los servicios detallados 
anteriormente en este articulo.

9. CurJquier otro servicio de caracter general no gravado con una contribucion 
especial.

ARTICULO 86: Son contribuyentes los propietarios titulares registrales. Las tasas seran 
obligatorias aun cuando el inmueble se encuentre deshabitado o no tenga licnte a la 
via publica.

ATvi iCULO 87: Todo acto juridico que tenga vinculacion con el pago
informaciones, reembolsos o registraciones municipals, relativas a inrnuebles, negocios, 
establecimientos comerciales o industriales quedaran sujetos a lo dispuesto en el 
presente articulo.

ARTICULO 88: Los escribanos no podran autorizar escrituras por las que se disponga 
sobre inrnuebles o neuocios sin que previamente se acredite que no existan deudas 
municipales mediante el certificado de libre deuda. Los escribanos que no cumplan 

la disposicion precedente quedaran solidaria e ilimitadamente responsables liente al 
Municipio por tales deudas. Presentada la solicitud en forma, con la documentacion y 
demas requisites establecidos, cl Municipio debera expedir el certificado en cl pla/o 
maximo de cinco (5) dias habiles. El certificado de libre deuda tendra una duiacion c c 
f. eiuta (30^ dias, cumplidos los cuales debera requerirse una nueva certificacion.

ARTICULO 89: Efectuado el acto notarial, el autorizante debera comumcar al Mumcipi^ 
" en el ptoTde cuarenta y cinco (45) dias la nueva inscripcion en el Reg.stio de a 

Propiedad. La falta de cumplimiento hara p. rible al esenbano de 'ay“C10n“
-1 los artfculos 75, apartado 5 inciso c y i37 ue la Ley 1.079, si p J 
eomunicar el hecho al Colegio Notarial, a los efectos que se aphquen las med.das

ARTtCULoTo’: u"tasT para la determinacion del monto de la tasa por^servicios 

generales, se clasificard de acuerdo a lo dispuesto por el presente codigo y la Ordenan

de tributos,

con
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Tarifaria. La Ordenanza Tarifaria fijara para cada servicio los parametros a utilizar y los 
terminos de su aplicacion.

ARTICULO 91: Los servicios que preste el Municipio sc aforaran de acuerdo a lo 
siguienle:

1. Higienizacion y riego de calles, por metro de trente.
2. Higienizacidh de cunetas, por metro de frente.
3. Conservacion de arbolado publico, por metro de frente.
4. Recoleccion de residues, por metro cuadrado de superficie cubierta.
5. Higienizacion y conservacion de plazas y espacios verdes. por canon fijo.
6. Inspeccion de baldios, de acuerdo a su superiic;c.
7. Suministro de agua corriente, de acuerdo al consumo o subsidiariamente de 

acuerdo a lo determinado por la Ordenanza Anual 1 aritaria.
8. Servicio de red cloacal, de acuerdo a lo determinado por la Ordenanza Anual 

Tarifaria.
9. Otros: De acuerdo a las caracleristicas del servicio.

ARTiCULO 92: A los efectos de los aforos se tendran en cuenta las siguientes
consideraciones:

1. En los metros de frente se considerara como ininimo diez (10) metros.
2. Las propiedades que no den directamente a la via publica y scan fientistas a 

pasajes peatonales, accesos de servidumbre y/o acceso comunero de indivision 
forzosa, se aforaran en base a los metros de frente a los mismos.
Las propiedades con frente a mas de una calle se aforaran en base al mayor 
frente.

4. Las propiedades que esten destinadas a cultivos y tengan dcrecho de riego 
inscripto se aforaran:
1. Los servicios que se aforan por metro de ixenm. en base al total de metros de 

frente dividido por diez (10).
2. Para el resto de los servicios se considerara como parcela ED1F1CADA.

ARTICIILO 93: Se considera terreno baldio, a los fines del presente Codigo a las parcelas
que estando dentro de las zonas urbanas catastrales determinadas por el Municipio, no 
esten destinadas a cultivos y que:

1. No esten edificadas.
2. Estando edificadas se encuadren dentro de los siguientes casos:

1. Edificacion de caracter no permanente o en estado ruinoso o inhabitable.
2. Cuando la edificacion no cuente con el certificado final de obra ni de 

habitabilidad.
3. Superficie edificada cubierta inferior al CINCO POR CiEN TO (5%) de la 

superficie total del terreno.
4. Cuando la cous'ruccion autorizada por el Municipio permanezea paralizada 

por mas de UN (1) ano y la parte que pudicra estar habilitada no supere el 
TREINTA POR CIENTO (30%) del total a pro bad o o cuando. superando ese 
porcentaje, no alcanzara lo dispuesto en el apartado 3

3. Estando afectadas para depositos de industrias o comcrcios, regisLados en los 
organismos provinciales y/o municipales, no contaran con los cierres y servicios 
minimos reglamentarios.

ARTICULO 94: Los lerrenos en los cualcs se realicen loteos o traceionamientos acordes 
la legislacion vigente, no seran considerados baldios desdc la feeha de presentacion 

de la solicitud de instrucciones, acompafiada con toda la documentacion, y hasta dos (2) 
anos posteriores a la aprobacidn definitiva. Este beneficio se otorgara por un plazo 
maximo de cuatro (4) anos, y no regira para los compradores de lotes.

ARTICULO 95: Los propietarios de baldios deberan cerrar sus linderos que den frente a 
eallcs publicas de acuerdo a las caracleristicas que determine cl Departamento Ejccutivo 
y la vereda si correspondiere. No habiendo dado cumplimiento el propielano frenlista al 
emplazamiento que por sesenta dias Ic efectuara la Municipalidad, sc le aplicara una 
multa de acuerdo a la Ordenanza Tarifaria y se realizara un nuevo emplazamiento por 
treinta (30) dias. Vencido cl plazo acordado, se procedera a la construccion por cuenta 
del Municipio del cierre y/o vereda con cargo al propietario, persiguiendo su cobro por 
via de apremio.

ARTiCULO 96: El uso del agua corriente se ajustara a ias siguientes cursideraciones 
y a las que eslablezca la ordenanza reglamentaria.

1. Debera deslinarse exclusivamente para alimenlacion, higiene o uso especial

3.

con
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autorizado, no pudiendo ser utilizada bajo ningun concepto j^ara olio fin.
2. Foda concxion de agua domiciliaria debera ser aulorizada y realizada por 

personal del Municipio
3. HI Municipio se reserva el derecho de limitar el suministro de agua corriente en 

los casos que los propietarios no dieran cumplimiento a las disposiciones 
emanadas del Departamento Ejecutivo.

4. Las propiedades que esten destinadas a cullives y tengan derecho de riego 
inscriplo y cuenten con el servicio de agua corriente deberan sin excepcion contar 
con medidor volumetrico.

AILI jCULQ 97: El pago del servicio de agua corriente sera determinado en base al
consumo una vez que se cuente con los medidores, caso contrario se abonara de acaerdo 
al siguiente detalle:

1. Para el pago de este servicio se declara zona obligatoria donde exista red 
municipal distribuidora de agua, haciendose distinciones entre inmuebles 
clasificados en las categon'as de ED1FICADO o BALDIO.

2. La tasa a abonar por este servicio sera fijada en la Ordenanza Tarifaria Anual.
AR riCULO 98: Las intracciones a las disposiciones contenidas en este capitulo seran 

sancionadas con la multa prevista por la Ordenanza Tarifaria Anual. Sin perjuicio de ello 
cuando razones de higiene c seguridad lo hagan necesario, cl Departamento Ejecutivo 
ordenara la inmediata limitacion del servicio de agua corriente.

Aii.fiCULQ 99: Los propietarios de inmuebles que resulten beneficiados, directa o 
indn .'ctarneme, por la realizacion de determinadas obras o trabajos piiblicos, efectuados 
a cargo de la Municipalidad, quedaran sujetos al pago del derecho de contribucion de 
mejoras en la proporcidn y forma que se establecera en cada caso.

TITULO II

SERVICTOS DE INSPECCION V CONTROL, DE SEGURIDAD E 
HIGIENE DE COMERCIOS, INDUSTRIAS V ACTIVTHADES CIVILES

ARTiCULO 100: El ejercicio de cualquier actividad comercial, industrial o actividades 
civiles, esta sujeto a la inspeccion por parte del personal de la Municipalidad y obligado 
al pago del derecho establecido en el presente capitulo, conforme a lo que establezca 
la Ordenanza Tarifaria Anual, en virlud de los servicios municipales de contralor, 
salubridad, seguridad, higjene y asistencia social, vigilancia e inspeccion de 
instalaciones ejectricas, mecanicas y electroinecanicas y cualquier otro no retribuido 
por un tributo especial y que tienda al bienestar general de la poblacion.

ARTICULO lul: Son contribuyentes los titulares de los negocios, comercios. industrias u 
otras actividades que realicen funcioncs sujetas a inspeccioncs comunales.

ARTICULO 102: El monto del derecho sera establecido en base al costo del servicio 
prestado y estara determinado por la Oidenanza Tarifaria Anual, de acuerdo a la 
clasificacion del estableeimiento, negocio o a-,.tividad, que realice el Departamento 
Ejecutivo. Para el supuesio de que la actividad no se encuentre especificamente 
clasificada, la misrna se efectuara en base a actividades semeiantes sin perjuicio de que 
los contribuyentes o responsables pidan al Departamento Ejecutivo la clasificacion 
correspondiente.

ARTiCULO 103: A los efectos de clasificar las calegorias en los comercios o entidades, el 
Departamento Ejecutivo tomara en cuenta las actividades desarrolladas y las superficies 
o volumenes ocupados por los establecimientos. .

ARTICULO 104: Previo a la iniciacion del funcionamiento de un comercio o industna o
de la habilitacioncualquier otra actividad gravada, el contribuyente debera 

municipal correspondiente, bajo pena de la aplieacion de un recargo equivalente al cien 
por ciento (100%) de los derechos aforados actualizados. El recargo sera del cincuenta 
per ciento <50%) en los casos en que medic presentacion espontanea por parte del 
contribuyente n responsable, reuniendo el local y/o edilicio, las condiciones tecnicas

modificaciones de rubros en negocios ya 
establece este articulo

munirse

pertinentes. En casos de ampliaciones o 
existentes, los mismos estaran sujetos al mismo regimen que 
para la habilitacion de nuevos comercios.

ARTICULO 105: Previo a realizarse el trasiado de un comercio o 
"" actividad, debera solicitarse la autorizacibn municipal, la que estara condicionada al 

cumplimiento de los mismos requisites exigidos para la habilitacion de un nuevo

industria u otra
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comercio. La clasificacion sera valida en el nuevo domicilio siempre que no haya 
modificado el caracter y la categon'a de los mismos.

ART ICULO 106: Cuando se efectue la transferencia de un establecimiento comercial o 
industrial o de otra actividad inscripto y sujeto al pago de derechos, sus propietarios 
juntamente con los adquirentes o el escribano, si hubiese, deberan comunicar 
previamente estas operaciones y solicitar la inscripcion del cambio de titularidad. Si 
se inscribiera la transferencia en el Municipio y se comprobase su existencia, cl 
dueno juntamente con el inscripto como tal en esta Municipalidad y ci escribano, si 
hubiese, seran solidariamente responsables de lo que uno y otro adcaJaren en concepto 
de derechos y/o medidas pi-nitivas que se hubieren aplicado.

ARTKT'LO 107: El derecho de percibir las tasas y derechos adeudados por el 
contribuyente al municipio, subsiste en las condiciones establecidas en e! articulo 
anterior, aun en el caso de que la Municipalidad no haya fcrmuiado oposicion al 
publicarse el ediclo de transmision. En caso de haberse efectuado -ina o mas 
transferencias en las condiciones indicadas anteriormente, todos los que hubieren 
intervenido en la misma, escribanos, inclusive, juntamente con el propietario inscripto, 
seran solidariamente responsables de los derechos o multas adeudados por todos o cada 
uno de ellos y sin perjuicio de las multas que les correspondieren de acuerdo a las 
disposiciones del presente Codigo.

ARTICULO 108: Todo cierre de comercio, industria y demas actividades, debera ser 
denunciada por escrito, sin cuyo requisite se considerara en funcionamiento.

ARTTCULO 109: Para dar curso a la solicitud del cierre de comercio
1. Ser solicitado por el contribuyente titular.
2. El cese de toda actividad.

no
nuevo

, sera necesano:

3. El retiro de toda mercaderia y/o elementos que configuraban b, actividad.
4. La eliminacion de Jodo anuncio con publicidad propia.
5. Presentar certihcado de libre dcuda extendido por el Municipio, en !a actividad 

en la que se solicita cl cierre.
AR11C U1 /() i 10: C umplidos los requisites exigidos por los dos arlic'js j)recedentes, se 

ajustaran los derechos a partir del mes siguiente al de la fecha de reception de la 
respectiva solicitud de cierre.

ART IC ULO 111: El propietario del inmuebL donde funcione el establecimiento 
o industria, que no sea

comercio
titular de cllas, podra denunciar ante cl Departamento Ejecutivo 

el cese de esa actividad y (rente a la comprobacion de la veracidad dc lo expuesto se 
dispondra la clausura de oficio y se procedera a darle de baja de los. registros a partir del 
mes siguiente de producida la misma, siendo unico responsable de las deudas que 
pudiera haber el titular de la actividad gravada.

AR11C DLO 112: Aquellos sujelos que ejerzan las actividades previstas en este tilulo y que 
poi las caracteristicas de las mismas no cuenten con local habilitado dentro del ejido 
municipal deberan sin excepcion inscribirse en el registro que a tal fin habilite el 
municipio y abonar el canon que establezca la Ordenanza Tarifaria, p evio al inicio de la 
actividad. A los efectos de cstablcccr la base dc tributo se clasificaran en:

1. Distribuidores: Los que contando con habilitacion fuera del ejido municipal 
distribuyan productos dentro del mismo.

2. Artesanos: Los que contando con aulorizacion previa de ubicaeion diaria 
comercializan productos elaborados manualmeme por si mismos dm-ante eventos 
habilitados por el municipio.

3. Puesteros: Los que contando cr-n aulorizacion previa de ubicaeion diaria
comercializan productos o servicios en general durante eventos habilitados por e! 
municipio.

4. Ambulantes: Los que no contando con aulorizacion de ubicaeion fija dentro del 
ejido municipal comercializan productos habilitados por la legislacion vigente.

TITULO III

SERVICIOS DE INSPECCTON V CONTROL DE SEGURIDAD 
HIGIENE Y MORALIDAD DE ESPECTACULOS PUDLICOS

ARTICULO 113: Los^ especLaculos y diversiones publicas que se desarrollen en el ejido
in n^lPa ’ est!ranrSU;'etos aJ pa^0 dcl p-ibuno del presente titulo, conforme lo establezca 
la (Jidcnanza 1 anlaria Anual, por los servicios de inspeccion , control, seguridad, higiene
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y moralidad.
ARJ1CLLO 114: Se consideraran espectaculos publicos a toda funcion, conferencia, 

concierto, reunion deportiva o cualquier otra reunion o acto quc se electue en los lugares 
en que tenga acceso el publico, se cobre o no entrada.

*15: Son contribuyentes los realizadores, organizadores o patrocinadores de 
las actividades gravadas.

ARTICIJLO 116: Son solidariamente responsables con los anteriores patrocinantes y los 
propietarios de locales o lugares donde se realm en las actividades gravadas.

AR ? l.CULQ 117: Constituira la base para la liquidacion del tribute, el precio de la entrada, 
ia capacidad o categorla del local, la naturaleza del espectaculo y cualquier otro indice 
que consulte las particularidades de las diferentes actividades y se adopte como medida 
del hecho sujeto a tributacion.

ARriCUiiO 118: Cuando los derechos consisten en tin importe sobre las entradas, estas 
seran seJladas y controladas por esta Municipalidad, quedando prohibida la venta sin que 
previamenle se llene este requisito. En case de incumplimiento se haran posibles de la 
aplicacion de la multa que determine el Departamento Ejecutivo sin perjuieio de tomar 
los recaudos peilinentes para su estrieto cumplimiento.

AR 1ICL LO 119: Por la realizacibn de espectaculos no previstos en este Titulo, sc pagaran 
los derechos por analogia, no pudiendo en ningun caso aducirse esa circunstancia, para 
lograr la exe^cion de derechos.

AKT'Cl EO 120: Quedan eximidos de los derechos establecidos en el presente Titulo;
1. Los espectaculos publicos organizados por escueias de ensenanza primaria, 

media superior, especial o diferencial, oliciales o incorporadas a planes oficiales 
de ensenanza, sus cooperadoras o cen;ros estudiantiles, cuando cuenten con el 
patrocinio de la direccion del establecimiento educacional, y que tengan por 
objeto aportar fondos con destine a viajes de estudios u otro fines sociales de 
interes del establecimiento educacional. La direccion del establecimiento 
educacional sera responsable ante el Organismo Fiscal del cumplimiento de las 
condiciones en que la exencion se otorga y de los fines a que se destinen los 
fondos.

2 Los espectaculos que realicen entidades de bien publico con personeria juridica 
eon el exclusivo fm de aportar fondos para sus fines beneficos-asistencialcs.

ARTtCULO 121: El pago de los derechos se efectuara en la forma que fije la Ordenanza 
Tarifaria Anna],

TITULO IV

SERVICIOS EN LA EDIEICACION Y GERAS EN GENERAL

ARTICULO 122: Por los servicios municipale. tecnicos de estudios de pianos y demas
verificacion en la construccion de edifieios. susd.'.cumenlos, inspeccion y 

modificaciones, ampliaciones y reparaciones y construcciones en los cementenos, se 
pagara el tribute eslablecido en la Ordenanza 1 aril aria Anual para cada caso. 

ARTICULO 123: Son contribuyentes los propietarios de los inmuebles donde se realicen
las construcciones. Son resoonsables solidariamente los protesionales, empiesas,

el proyecto, direccion oalbahiles, constructores y toda persona que intervenga
construccion de obras. .

ARTICULO 124: La base para la determinacion del derecho esta constituida por los metios
cuadrados de superficie cubierta o lo que especifique la Ordenanza I an tana, de acuer o 

a los valores que iije la Ordenanza I arifaria Anual.
ARTICULO 125: Si durante la ejecucion de la obra se

modificaciones, el aforo total sera reajustado de acuerdo a la nueva calegona que k 
conesponda, con y por dichas ampliaciones y/o modificaciones. .

ARTICULO 126: Para la determinacion del derecho se aplicaran las disposiciones \igen 
al momento del ingreso de la documentacion. salvo que la m.sma e=tuvI^e‘™leta ° 
incorrecta, en cuyo ease se aplicaran ia* d.sposic.ones v.gentes ^ momento de
rompletarse. Igual criterio se seguira para las ampliaciones tramitadas en
obras originarias o cuando el interesado electue el carnbio de proyecto.

AR riC^L^ encontr^ndose el tramite iniciado en el mun.cipio se detectara que la obra ha 

sido iniciada con anterioridad a la aprobacion de los pianos y en ese momento ha

en

efectuan ampliaciones o

1
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(leiechos de coiistruccion, que r.jan cn el momento de dcscubrirse la infraccion.
2' ^aso de que las obras tuvieran principio de ejecucion (cudnuicra sea su 

estadio, incluso finahzada) sin mediar presentacion previa a su iniciacion, el
^no/bUje?te d,cherA abonar un recargo equivalente al ochocientos por ciento 
(oUU /o) de los dereciios de construccion.

-i. En caso que sc desvirtue la categona o superficie de las obras a reabzar con el 
objelo de eludir parcialmente el page de los deiechos, estos sufriran un recargo 

. . de hasta el doscientos por ciento (200%) sobre e! total del aforo
ARI Id LO 128: A los efectos de la aplicacion del derccho, los inmuebles 

en categorias segun lo determine la Ordenanza Tarifaria Anual.
AR11C1HA) 129: Cuando se desista de una obra despues de haber sido estudiados los 

pianos, igualmente se abonara el derecho por estudio de pianos, fijado en la Ordenanza 
Tarifaria Anual.

ARTK [)I.O 130: Si el desistimiento no fuera expreso, se considerara como tal 
ordenara el archivo de las actuaciones, cuando:

1. No se rectifiquen las observaciones dentro de los sesenta (60) dias de haber sido 
notifkadas.

2. No se realice e! pago de ios dereciios que fija este Codigo dentro de los sesenta 
(60) dias de aprobado los pianos.

ARTICULO 131: Por la- instrucciones y aprobacion de loteos, se abonaran los derechos 
cuyo monto establezca la Ordenanza Tarifaria Anual.

AITTIC HIT) 132: El pago de los importes de los derechos para aprobacion de pianos de 
loteos, debera efectuarse al recibir las instrucciones per parte del Municiplo y en base al 
monto que fije la Ordenanza Tarifaria Anual, teniendo • a cuenta k supeificie y cantidad 
de lotes y servicios con que cuente el inmueble a fraccionar.

TITULO V

DERECHOS POR SERVICIOS DE CONTROL DE IMPACTO AMBIENTAL

ART iCULQ 133: Por los servicios municipales lecnicos de estudios del impacto ambiental 
en construcciones en general, actividades industriales, comerciales, actividades civiles.

. otiV-iT. '^8,a,r! efnbut0 estat>Iecido en la Ordenanza Tarifaria Anual para cada caso.
AKHILLO 134: Son contnbuyentes los propietarios de los inmuebles donde se realicen 

las construcciones y/o los titulares de las industrias, comercios, actividades civiles, etc. 
que esten obligados a realizar estudios de impacto ambiental. Son responsables

r 05 Pro,es;'males y empresas que intei-vengan en el proyecto.
AR1ICUL0 135: El monto del derecho sera establecido en base al costo del serv.cio 

prestado y estara determmado por la Ordenanza Tarifaria Anual
ARTICULO 136: Los estudios de impacto ambiental debera,i ser reaiizados y suscriptos 

poi prolesionales que deberan inscribirse en un registro municipal.

TITULO IV

scran divididos

y se

SERVICIOS DE PROTECCION SANITARIA

ARTICULO 137: I n.. . , , scrvjdos de proteccion sanitaria prestados por la Municipaiidad
ARTfrTn o |dieoeCch0 eslablccido P°r la Ordenanza Tarifaria Anual.

p"”'“ ” •*—fc. *
ARTICULO 139: La base para la liquidacion del derecho,

E Cada analisis efectuado 
2. Cada certificado

esta constituida por.

expida cl municipio.
! servicio.

o metro cubico de los inmuebles objetos del

one
3. Cada unidad mueble objeto del 
4. Cada metro cuadrado

servicio.
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TITULO VII

DERECHO FOR PUBLICIDAI) V PROPAGANDA

ARPICI LO 140: For la publicidad y propaganda comercial, cualesquiera fueran sus 
caractedsticas, debidamente autorizada, realizada en y sobre la via publica, visible o 
audible desde ella, en el espacio aereo y vehi'culos de transporte urbano de pasajeros, se 
pagaran los importes que establece la Ordenanza Tarifaria Anual.

ARTICULO 141: La publicidad y propaganda nor medio de afiches, debera ser autorizada 
en todos los casos por el organismo competentc. previo pago de los derechos respectivos 
}' j.’ara ser pagados exclusivamente en los lugares permitidos.

ARTICULO 142; Son contribuyentes del derecbo legislado en el presente litulo los 
beneficiarios de la publicidad. Son responsables del pago del derecbo, solidariamente 
con el contribuyente, los anunciantes, los agentes publicitarios, los' industriales 
publicitarios o instaladores y/o propietarios de bienes donde la publicidad se exhiba, 
propague o realice. En los casos de anuncios combinados, sera contribuyente el 
beneficiario del aviso y responsable solidario el beneficiario de la leyenda dominativa, 
sin perjuicio de lo establecido precedentemenle para los deinas responsables.

ARTiCjULO 143: El monto del derecbo sera determinado por criterio de medicion que 
establecera la Ordenanza Tanfaria Anual. atendiendo en caso a las particularidades del 
tipo de publicidad o propaganda de que se trate.

/ RTICUEO 14^: Las empresas que realicen despliegue publicitario pcrmanente en la via 
publica y que por el caracter de los rnismos se vean sujetos a fluctuaciones en cuanto 
a cantidades de elementos publicitarios. medidas y caracteristicas de los rnismos, estaran 
comprendidos dentro del siguiente regimen de declaracion, aforo y pago:

1. Anualmente hasta el 28 de febrero, las 'mpresas presentaran una lista en la que 
consignaran: la ubicacion, tipos, medidas y superficie de cada elemenlo 
publicitario, ordenadas por cades y numeracion y de acuerdo a la nomenclatura 
fijada en la Ordenanza Tarifaria. Esta lista sera verificada y posteriormente se 
calculara el aforo correspondiente. La falta de presentacion de la declaracion 
jurada en el plazo precedenlemente fijado hara incurrir automaticamente en el 
artieulo 53. Transcurridos quince (15) dias desde la notihcacion del cargo y 
siendo recurrido quedara firme, debiendo integrarse dentro de los cinco (5) dias 
posteriores el aforo correspondiente.

2. Durante la primera quincena de cada mes el anunciante debera presentar una lista 
complementary de los elementos publicitarios colocados durante el 
y en la que debera establecer la fecha de colocacion de los rnismos, a los efectos 
del aforo y pago dentro de los diez (10) dias de notificada la clasihcacion. A los 
fines de aforar montos las fracciones se consideraran mes complete.

3. La eliminacion dc los elementos publicitarios, deberan denunciarse dentro de los 
diez (10) dias de producida a los efectos del ajuste que corresponda, debiendo 
indicarse ubicacion y caracteristicas dc 'os rnismos.

4. Si el Departarnento Ejecutivo comprueba la falsedad de las declaraciones de los 
incisos 1, 2 y 3 en cuanto al numero, caracteristicas y ubicacion de los elementos 
publicitarios, se procedera a determinar la diferencia del aforo, aplicandose 
multa de acuerdo al artieulo 56.

ARTICULO 145: Estan exentos del pago del derecbo:
1. Los avisos, anuncios, letreros y carteleras que fueren obhgatonos por ley, decreto

u ordenanza.
2. La publicidad y propaganda de productos y 

interior del mismo local o eslablecimienlo donde se expendan o presten.
3. La publicidad y propaganda difundida por la prensa oral csxnta o telev.sada

ARTICULO 146: El derecbo se abonara por los penodos que tije la Ordenanza 1 an . ^
X^Tsi la nublicidad o propaganda se iniciare o finaltzare dentro del ano, el pag, sc 

hara en proporcion a los meses en que total o parcialmente se 

importe fijado sea anual.

no

mes anterior

una

servicios realizada en y hacia el

realizare, cuando el
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T1TULO VIII

DERFCHO PQR OCUPACION O UTILIZACION DE 
ESPACIOS DE DOMINIO PUBLICO

ARTICULO 147: Por la ocupacion o utilizacion del subsnelo, suelo y/o espacio aereo del 
dominio publico municipal, y por los perm isos para el uso especial de areas 
peatonalizadas o restringidas, sc pagaran los importes que establezca ia Ordenanza 
Tarifaria Anual.

ARI ICULO 148: Son contribuyentes los c;mcesionarios, permisionarios o usuarios de 
espacios del dominio publico municipal.

AR I ICULO 149: La base para liquidar el derecho, esta constituida por cada metro lineal o 
cuadrado utilizado u ocupado, u otra unidad de medida que establezca la Ordenanza 
Tarifaria Anual.

LIBRO III

SERVICIOS ESPECIALES 
TITULO 1

DERECHOS DE CEMENTERIO

AR IICULO 150: Por la concesion de sepulturas, por inhumaciones. c^up^cion de nichos, 
fosas, urnas, bovedas y sepulcros en general, apertura y uerre de nichos, fb^as, urnas y 
bovedas; deposit©, exhumacion y reduccion de cadaveres; colocacion de lapidas, placas, 
plaquetas, monumentos y demas activid-ides referidas a los cementerios. se pagara 
conforme a las alicuotas o importes fijos y minimos que establezca la Ordenanza 
Pari far i a Anual, en virtud de los servicios de vigilancia, limpieza, desinfeccion' e 
inspeccion, exhumacion y reduccion de restos y otros similares que se prestan en los 
cementerios.

ARTICULO 151: Son contribuyentes:
1. Los concesionarios de sepulturas en general.
2. Las personas que soliciten los servicios del cemcnterio cornunal.

ARTICULO 152: La base del tribute estara constituido por el tipo r! ‘
conformidad a la Ordenanza Tarifaria.

ARTICULO 153: El page del derecho se efectuara en la forma que establezca la Ordenanza 
Tarifaria Anual.

ART ICULO 154: Los vencimientos operaran siempre en funcion de la fecha en que se 
produjo el hccho sujeto al tribute.

ARTICULO 155: Se prohibe la venta de cualquier tipo de sepulturas.
AR I ICULO 156: No se otorgaran concesiones por terminos superiores a cinco (5) afios los 

cuales podran ser renovables except© para sepulturas en tierra.

ultura de

TITULO II

DERECHO POR USO DE BIENES MUNICIPALES

AR ITC ULO 157: Por la ocupacion o utilizacion de inmucbles municipales, de acuerdo a 
las Ordenanzas que reglamenten su ejercicio, se abonara el derecho que fije la 
Ordenanza Tarifaria Anual.

ARI ICULO 15.S: Son contribuyentes todas aquellas personas que utincen los bienes 
municipales y/o que actuen en 
bienes.

ARIICULO 159: La base para fijar el monto del derecho estara en funcion a I cost© del 
servicio.

ARriCULO 160: El pago del derecho se efectuara en forma anticipada a ia utilizacion del 
servicio.

ARI ICULO 161: El Departamento Ejecutivo podra eximir del pago del derecho 
establecido en este titulo a las personas o entidades sin fines de lucro cuando razones de 
orden economico, social o cultural asi lo aconsejen.

representacion de un grupo determinado que utilizara los
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TITULO III

DERECHO FOR ACTUACION A U MI NIST RAF IV A

ARTICULO 162: For todo tramitc o geslion realizada ante la Municipalidad quc origine 
actividad administrativa, se abonaran ias tasas cuyos importes fijos establezca la 
Ordenanza Tarifaria Anna].

ARTICULO 163: Son contribuyentes los peticionantes de la actividad administrativa 
int-n Jonada en ci articulo anterior. Son solidariamente responsables con los anteriores 
beneficiaries y/o destinatarios de dicha actividad, los profesionales intervinientes en los 
tramites y gestiones que sc realicen ante la administracion municipal.

ARTICULO 164: La contribucion se determinar: teniendo cn cuenta el inleres economico, 
las fojas de actuacion, el caracter de la actividad y cualquier otro indice que establezca 
para cada caso la Ordenanza Tarifaria Anual.

ARTICULO 165: Estan exentos de la tasa prevista en el presente Titulo:
1. Las solicitudes y las actuaciones que se originen en su consecucncia, presentadas 

por:
1. Los acreedores municipales, por gestion tendiente al cobro de sus creditos, 

devolucion de los depositos constituidos cn garantia y repeticion o 
acreditacion de los tributos abonados indebidameme o en cantidad mayor que 
la debida.

2. Los vecinos, centos vccinales o asociaciones de vecinos, por motivos de 
interes publico.

3. Las asociaciones profesionales, cualquiera fuera su grade, de acuerdo a las 
disposiciones de la ley respectiva, en tanto el tramite se refiere a la 
asociacion profesional como tab

2. Los oftcios judiciales:
1. Librados por el luero penal o l-’bora'.
2. Librados por razones de orden P,iblico, cualquiera fuese el fuero.
3. Librados a peticion de la Municipalidad.
4. Quc ordenen el deposito de londos.
5. Que cornporten una notificacion a la Municipalidad en las causas 

judiciales que sea parte.
Las denuncias referidas a infracciones que importen un peligro para \a salud, 
higiene, seguridad publica o moral de la poblacion u originadas eii deliciencias 

los servicios o instalaciones municipales.
4. Los documentos que se agreguen a las actuaciones municipales, siempre que sc 

haya pagado el tribute' correspondiente en la jurisdiccion de donde procedieien.

3.

en

TITULO IV

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

ARTICULO 166: El presente entraj‘a en vigenria a partir dc la publicacion de la ordenanza 

con la dial se apruebe.
ARViCULO 167: Quedan derogadas todas las disposiciones anteriores en cuanto se

opongan a la presente. ,
ARTICULO 168: Comuniquese, publlquese, cumplase, dese al Libro de Ordenanzas y

ai’chivese en cl Digesto del H.C.D.
la Sala de Sesiones, a los quince dias del mes de agosto del ano dos mil trece.Dada en
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